Trata-se de Pedido de Reconsideração interposto contra a Decisão da 1ª CJF (Acórdão CJF nº 0217-
11/22- VD) que NEGOU PROVIMENTO ao Recurso Voluntário e Recurso de Ofício interposto contra 
o Acórdão 5ª JJF nº 0088-05/21, que julgou Procedente em Parte o Auto de Infração em epígrafe, 
lavrado em 28/12/2020 o qual exige o valor original de R$211.791,19 (duzentos e onze mil, 
setecentos e noventa e um reais e trinta e dezenove centavos), pelo cometimento da seguinte 
infração. 

INFRAÇÃO 01 – 01.02.06: Utilizou indevidamente crédito fiscal de ICMS referente a mercadoria(s) 
adquirida(s) com pagamento de imposto por substituição tributária. Fatos geradores ocorridos nos meses de